O Subsecretdrio de Assuntos Adminis'trativos_‘do Ministério do Desenvolvimento Social e Agrario — 

- MDSA, no uso de suas atribuicdes le.gai's, com base no §8° do art. 65 da Lei n° 8.666/93, determina o 

Apostilamento ao Contrato Administrativo n° 32/2015, reajustando o valor atual do item 1 de R$ 5,5233 

(cmco reais e cinco mil duzentos e trinta e trés décimos de milésimos de real) umtano e R$ 16.569.99 

(dezessels mil quinhentos e sessenta e nove reais e noventa e nove centavos) anuals para R$ 6,0195 

(sels reais e cento e noventa e cinco décimos de ml_le51m0s de real) unitario ¢ RS 18.058,63 (dezmto 

mil cinquenta e oito reais e sessenta e trés centavos) anuais, e do valor atual do item 2 de R$ 6,45 

(seis reais e quarenta e cinco centavos) unitdrio e R$ 6.449,99 (seis mil quatrocentos e quarenta e nove 

reais € noventa e nove 6entavos) anuais para R$ 7,0295 (sete reais e duzentos e noventa e cinco 

- décimos de milésimos de real) unitario ¢ RS 7.029,45 (sete mil e vinte e noife reais e quarenta e 

; cinco centavos) anuais, passando o valor total anual estimado do cbntrato de R$ 23.019,98 (vinte e trés 

mil dezenove reais e noventa € oito centavos) para RS 25.088,08 (vinte e cinco mil oitenta e oito reais 

e oito centavos), représentando uma diferenca a ser recohlposta de RS 1.076,16 (um mil setenta e seis 

reais erd‘ezesseis centavos) sobre seu valor, referente ao periodo de 20/06/2016 a 28/09/2016, em razdo | 

do reajuste de pregos pelo indice de Pregos ao Consumidor — Amplo — IPCA/IBGE, em conformidade 

com a Clausula Sexta do referido contrato.

[...]

3. Assim, verificado o adimplemento da data-base de reajuste do contrato e em 
consondncia com o § 4° art. 40 da Instrugdo Normativa SLTI n® 02/2008, foi elaborada a 

planilha de fls. 431, onde se observa que o valor do item 1 passara dos atuais R$ 5,5233 (cinco 

reais e cinco mil duzentos e trinta e trés décimos de milésimos de real) unitario e R$ 16.569,99 

. (dezesseis mil quinhentos e sessenta e nove reais e noventa e nove centavos) anuais para R$ 

6,0195 (seis reais e cento e noventa e cinco décimos de milésimos de real) unitario ¢ R$ 
18.058,63 (dezoito mil cinquenta e oito reais e sessenta e trés centavos) anuais, e o valor 
atual do item 2 de RS 6,45 (seis reais e quarenta e cinco centavos) unitario ¢ R$ 6.449,99 (seis 
mil quatrocentos e quarenta e nove reais e noventa e nove centavos) anuais para RS 7,0295 (sete 

reais ¢ duzentos e noventa e cinco décimos de milésimos de real) unitario e R$ 7.029,45 

(sete mil e vinte e nove reais e quarenta e cinco centavos) anuais, passando o valor total anual 
estimado do contrato de R$ 23.019,98 (vinte e trés mil dezenove reais e noventa e oito centavos) 

para R$ 25.088,08 (vinte e cinco mil oitenta e oito reais e oito centavos), representando uma 
diferenca a ser recomposta de RS 1.076,16 (um mil setenta e seis reais e dezesseis centavos) 

sobre seu valor, referente ao periodo de 20/06/2016 a 28/09/2016 ao que foi providenciada a 
certlficag:ao orgamentaria complementar de fls. 433. 

4. ' Diante do exposto, sugerimos o encaminhamento dos autos a Coordenac;ao Geral